sucursal, por lo que se propuso un sistema fotovoltaico con los siguientes 

componentes: sesenta (60) Batería modelo Solar OPZS 48V 1500AH 

KBK//TAB; un (1) Inversor Trifásico Grid TIE NCL-TF140, tres (3) Controlador 

Electrónico de Carga para Banco de Baterías solares MPPT SOLAR PC18-

8015F; ciento sesenta y ocho (168) paneles solares modelo BiMAX 625W N-

Type TOP Con Bifacial Double-Glass. Entre las conclusiones obtenidas de 

acuerdo  la evaluación técnica, económica, social y ambiental, se  determinó 

que  la propuesta es factible de implementar.  

Palabras clave:

[...]

energy in the branch, so a photovoltaic system was proposed with the 

following components: sixty (60) Battery model Solar OPZS 48V 1500AH 

KBK//TAB; one (1) TIE NCL-TF140 Three-Phase Grid Inverter, three (3) 

MPPT SOLAR PC18-8015F Electronic Charge Controller for Solar Battery 

Bank; one hundred and sixty-eight (168) solar panels model BiMAX 625W N-

Type TOP With Bifacial Double-Glass. Among the conclusions obtained 

according to the technical, economic, social and environmental evaluation, it 

was determined that the proposal is feasible to implement.